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Abstrakt

Teoretická část této práce se zabývá výkladem vztahu mezi individuálním „

vnitřním Já“ a uniformní maskou, pod kterou se skrývá ve společnosti tak, jak je pojat v

práci C. G. Junga a E. Goffmana.

Praktická část práce je individuální interpretací tématu v plošném a prostorovém

ztvárnění, pro které bude výchozím zdrojem forma komiksu.

Pro vytvoření jejího konceptu po obsahové a formální stránce rozebírá tematicky

příbuzná díla vybraných českých umělců, kteří se zabývali člověkem a jeho vnitřním

životem. V těchto rozborech využívá také základní poznatky z teorie umění

a psychologie umění.

Abstract

The theoretical part of the thesis deals with an explanation of a relationship

between individual „Inner I“ and a uniform mask behind which it´s hidden in the

society, as it is described in C. G. Jung´s and E. Goffman´s work.

The practical part is an individual interpretation of the topic in surface and space

rendering, the default source of which is a form of a comics.

For creation of contentual and formal aspects of its concept, it analyses

thematically related work of the selected Czech authors who dealed with a human being

and its inner life. For these analyses it uses also elementary findings from the theory of

art and the psychology of art.
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Úvod

Cílem teoretické části této práce je základní formulace vztahu jedince,

zobrazeného v kontextu celé společnosti tak, jak ho ve svých teoretických pracích

charakterizovali psychologové Carl Gustav Jung a Erving Goffman.

Individualita lidské osobnosti je v pojetí C. G. Junga chápána jako způsob

vyčlenění jedince ze společnosti a vytvoření individuálních soukromých hodnot, které

mohou být v rozporu s všeobecnými stanovisky společnosti. Protipól Jungovy teorie

individuální osobnosti tvoří práce sociologa Ervinga Goffmana, která se zabývá přijetím

společenských konvencí jako role, se kterou se jednotlivci ztotožňují.

Oba principy se pokusí ztvárnit na základě teoretického konceptu praktická část

výtvarné realizace. Základní principy formy komiksu, vybrané pojmy z oblasti

psychologie umění a práce vybraných osobností českého výtvarné scény jsou inspirací

pro koncept výtvarné realizace.

Poznatky z teoretické části spojující v sobě psychologické aspekty vztahu

„vnitřního Já“ a uniformních masek požadovaných společností, spojené s teoretickou

částí týkající se výtvarného pojetí formou komiksu vyústí v krátký komiksový scénář.

Na základě tohoto scénáře vznikne soubor kreseb, který bude sloužit jako podklad pro

realizaci ve dřevě formou dřevořezu a dřevěné masky symbolizující téma práce.

9

2. Teoretická část

2.1 Individualita a její rozpor ve společnosti v práci C. G. Junga a

E. Goffmana

Teoretická část práce je rozdělena na dva celky, první z nich se zabývá

výzkumem psychologů a sociologů, Carla Gustava Junga a Ervinga Goffmana

zaměřeným na osobnost člověka a jeho sociální role ve společnosti. Ve druhém celku se

zabývá popisem vybraných aspektů komiksu jako výtvarného prostředku. Obě tyto

teoretické části slouží jako inspirační zdroj použitý pro vytvoření komiksového příběhu

v praktické části práce.

2.1.1 Carl Gustav Jung

Švýcarský lékař a psychoterapeut C. G. Jung (1875-1961) je považován za

zakladatele analytické psychologie. Jung je do této práce zahrnut na základě svého

výzkumu individuality osobnosti a vnitřního Já, které staví do kontrastu s kolektivním

nevědomím a personami. Pojem persona užitý ve výzkumu C. G. Junga je zároveň

výrazem označující v latině masku. Podrobněji se budeme zmíněnými pojmy zabývat v

následujících kapitolách.

2.1.1.1 Individualita neboli osobnost

Dle Junga se individuální osobnost člověka utváří odkloněním od kolektivně

stanovených norem, které jsou nastoleny personou.

Jungova definice osobnosti vychází z rozdílu individuálních a kolektivních rysů:

„Individualitou míním charakteristický rys a jedinečnost individua v každém

psychologickém ohledu. Vše, co není kolektivní, je individuální; je to vše, co ve

skutečnosti patří jen jednomu individuu, nikoli větší skupině individuí.“ 1

1 SHARP, Daryl. Slovník základních pojmů psychologie C.G. Junga. Vyd. 1. Brno:
Nakladatelství Tomáše Janečka, 2005. s. 62
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Podle autora není individualita na rozdíl od kolektivních norem utvářena

očekáváním a společenskými omezeními, ale vlastními zásadami a osobními emočními

požadavky a potřebami. Právě tím se stává osobnější a pomáhá utvářet naší osobnost.2

Výsledný charakter osobnosti člověka se tedy dle Junga utváří kombinací

očekávaných požadavků a očekávání na daného jedince ze strany společnosti. Tyto

vnější vlivy utváří tu část osobnosti, která je nastavena společenskými pravidly.

Charakter je ovšem utvářen také vlastními ambicemi a cíli, a to ve stejně potřebné míře

v jaké jsou vnější vlivy.

2.1.1.2 Individuace a bytostné Já

Jung definuje individuaci jako proces, při kterém se vytváří osobnost

jednotlivce, a v důsledku jedinečnosti tohoto procesu se utváří vlastní bytostné Já.

„Bytostné Já je nejen středem, nýbrž je také oním objektem, který zahrnuje

vědomí a nevědomí; je to centrum této totality, jako je Já centrem vědomí.“3

Jung tvrdí, že bytostné Já je z psychologického hlediska chápáno jako něco

nadřazeného osobnosti, ale ve své základní podstatě nemůže být bráno jako celistvý

pojem, nýbrž jako souhrn všech psychických fenoménů osobnosti. Při takové

interpretaci bytostného Já narazíme na potřebu, kdy je třeba rozdělit vnímání osobnosti

na vědomé a nevědomé. Nevědomé komponenty osobnosti nejsme schopni v běžném

psychickém rozložení vnímat, a proto zůstává část bytostného Já skryta. 4

Bytostné Já je Jungem chápáno jako archetyp a můžeme se s ním setkat jako s

„nadřazenou osobou“ v legendách, mýtech, ale i ve vlastních snech jako s výraznou

dominující postavou, případně jako symbolem celosti. Tímto symbolem může být kruh,

2 SHARP, Daryl. Slovník základních pojmů psychologie C.G. Junga. Vyd. 1. Brno:
Nakladatelství Tomáše Janečka, 2005. s. 108

3 JUNG, Carl Gustav. Duše moderního člověka. Vyd. 1. V Brně: Atlantis, 1994. 378 s.

ISBN 80-7108-087-X. s. 315

4 SHARP, Daryl. Slovník základních pojmů psychologie C.G. Junga. Vyd. 1. Brno:
Nakladatelství Tomáše Janečka, 2005. s. 34
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čtverec, kvadratura kruhu, kříž, atd. Archetyp bytostného Já je být chápán jako

sjednocení dvou polarit a jeho zobrazení může být chápáno jako zobrazení symbolu

celosti, případně sjednocené duality.5

Kromě své celosti a dominance je bytostné Já také ve svém základu spojení dvou

odporujících si eventualit. Ve své dualitě je třeba bytostné Já vymanit pomocí

individuace z vlivu vnější persony (masky) a zároveň z působení nevědomých obsahů

(archetypů).

Dle Junga není účelem individuace nic jiného, než: „…osvobodit bytostné Já z

falešných obalů persony na jedné straně a ze sugestivní moci nevědomých obsahů na

straně druhé. … Pokud jde o druhou stranu, o vliv kolektivního nevědomí, pohybujeme

se tu v temném vnitřním světě, který je podstatně těžší pochopit, než porozumět každému

přístupné psychologii persony. Každý ví, co znamená „nasadit úřední obličej“, „hrát

společenskou roli“ atd. Skrze personu se člověk chce jevit jako to či ono, nebo se člověk

rád skryje za masku, člověk si dokonce personu buduje jako ochranný val.“6

Procesem individuace nedochází k zavržení kolektivních norem ani k izolaci od

vnějšího světa. Nemělo by také dojít k ztrátám kolektivní psýché, ale pouze k vzdálení

od těchto norem. Jde o pochopení vlastní osobní psychologie a vytvoření soukromých

hodnot, nahrazujících hodnoty vytvořené v kolektivní sféře, které je potom možno

předat k celku kolektivních hodnot.7

5 SHARP, Daryl. Slovník základních pojmů psychologie C.G. Junga. Vyd. 1. Brno:
Nakladatelství Tomáše Janečka, 2005. s. 35

6 JUNG, Carl Gustav. Výbor z díla III: Osobnost a přenos. Vyd. 1. Brno: Nakladatelství Tomáše
Janečka, 1998. ISBN 80-85880-18-0. s. 71


[…]


Role, které jsou hrány ve společnosti, které překrývají pravé Já, jsou stylizovány

do podoby universální masky. Vzhled masek vychází z klasických divadelních masek.

Jejich výraz určuje použití obecně známých emotikonů, tzv. smajlíků. Plošně

zjednodušené masky vystihují potřebnou univerzálnost a neprostupnost výrazu.

U masek oči bez výrazu, náznaku živosti, vyjadřují příslušnost ke konvenční

společnosti. Pro sadu masek hlavní postavy jsem dosáhl rozlišení jednotlivých druhů

masek hlavně změnami tvaru úst. Takto naznačené emoce znázorňuji jednotlivé náplně

rolí. Rozlišení pomocí emocí je symbolické, nahrazuje znázornění sociálních rolí tak,

jak o nich mluvil Goffman.

Zbytek postavy nezakryté maskou je stylizován jako prostá silueta, obohacená

odznaky společenského zařazení. V případě hlavní postavy je symbolizováno kravatou.

Samostatné osoby jsou zobrazovány jako tmavé siluety postav s místy doplněnými

drobnými doplňky, jako je například kravata či rukavice, které slouží pro snazší

identifikaci hlavní postavy. Z postav se ve výsledku stávají ikony zobrazující reálné

osoby, které se skrývají pod maskou. Jednoduchá silueta postavy byla zvolena pro iluzi

jakéhosi vnějšího obalu i pro snazší znázornění pohybu figur. Stylizace města byla

ovlivněna kresebným stylem Geofa Darrowa (komiks Drsná škola). Město je

stylizováno do změti odosobněného chaosu monotónních domů, průchodů a nadchodů,

ve kterém se pohybují masy lidí řazené v zástupech, schovávající se za svými maskami.

Komiks je pojat graficky, v kontrastu černé a bílé. Barevná kompozice byla

zvolena nejen na základě inspirace u jmenovaných umělců, (Váchal, Tučapský, Rubec)

a také výrazně symbolizuje onu základní uniformitu celé společnosti.

3.3. Kresba

Samotná realizace komiksových kreseb je provedena předkreslením kontur děje,

zachyceném ve scénáři, tužkou na bílé čtvrtky formátu A4 a následné obtažení kreseb

pomocí fixů a finálním dobarvením ploch tuší.
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3.4. Zhotovení dřevořezu

Po zhotovení devíti přípravných skic jsem zvolil vinětu, která nejlépe vystihuje

námi požadované téma „vnitřního Já“ překrytého maskou. Tuto vinětu jsem přenesl

tužkou na dřevěnou desku formátu A4. Dřevo bylo zvoleno i díky inspiraci prací Josefa

Váchala, který ho používal pro své tisky. Pomocí řezbářských dlát jsem poté provedl

odstranění přebytečného matriálu. Vyřezaný motiv jsem posléze přebrousil a odstranil

poslední nerovnosti vzniklé opracováním.

Užitím tiskařské barvy jsem poté provedl tisk z takto vzniklé matrice na

připravené listy papíru.

3.5. Studie v pomocném materiálu

Kresby a dřevořez posloužili k realizaci dřevěné masky symbolizující téma

bakalářské práce. Samotné realizaci ve dřevě předchází studie v pomocném materiálu.

Jako pomocný materiál jsem použil keramickou hlínu, ze které jsem vytvořil plastickou

studii výsledné masky.

3.6. Realizace v materiálu

Jako výsledný materiál jsem zvolil lipové dřevo, pro jeho dobrou

opracovatelnost a barevnou stálost.

Na připravený dřevěný kvádr jsem kresebně přenesl rozměry výsledné masky.

Následným ubíráním materiálu jsem získal z vnějšku hrubý tvar masky, tu jsem poté

vydlabal i z vnitřní strany. Po vytvoření hrubé podoby masky jsem přistoupil

k detailnějšímu opracování a následnému přebroušení smirkovým papírem na

požadovanou kvalitu. Výslednou masku jsem poté ještě naimpregnoval nátěrem včelího

vosku, který masku chrání proti nečistotě a zkvalitňuje barevné vlastnosti dřeva.
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4. Závěr

Společenské postavení jedince ve společnosti je ovlivňováno celou řadou

aspektů. Ať už se jedná o tlak společnosti, formující jedince k obrazu svému, tak i snaha

oné osobnosti nevyčnívat z davu a naplnit svojí zamýšlenou úlohu, určenou společností.

Tento začarovaný kruh ve výsledku vede pouze k opakování stejného postupu, a to u

každého člověka zvlášť. Jakmile se jedinec vzepře své uniformní roli, může být

společností vyčleněn. Tak mnohdy hraje dané role, které pouze během dne střídá

v závislosti na tom, před jakým publikem se právě nalézá.

Tato práce teoreticko-praktická měla za cíl na základě teoretických poznatků

různých vědních oborů zachytit ve výtvarné formě napětí mezi společenskými rolemi,

které zastupují masky a vlastní, potlačenou. Bylo realizováno formou komiksu, která je

do určité míry společností zamítána stejně jako člověk s disfunkční maskou.

Výsledná realizace v podobě návrhu kresebného scénáře, ukázky uvažovaného

způsobu výsledné realizace tiskem z dřevořezu a dřevěné masky je chápána v kontextu

celé práce jako zrcadlo nastavené naší společnosti a zobrazující její uniformitu, která

potlačuje odlišnost, individuálnost.

Pochopení problematiky uniformní masky a „vnitřního Já“ může jedinci přinést

změnu vnímání společnosti jako celku i jako jednotlivých částí a k přehodnocení

vlastních sociálních názorů týkajících se vztahů ve společnosti.
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6. Přílohy

6.1. Návrhy masky
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6.2. Kresebné návrhy komiksu – strana 1 - 9
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6.3. Finální podoba strany
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6.4. Realizace dřevořezu
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6.5. Maska v pomocném materiálu
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6.6. Realizace masky
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6.7. Výsledná maska