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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení bakalářské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Jako vedoucí této bakalářské práce jsem povinna konstatovat, že v průběhu práce se zvoleným
tématem zaznamenala celková úroveň zpracovávání autorem výrazný kvalitativní posun
v části teoretické i praktické.
V praktické části student dobře aplikoval teoretické zásady tvorby komiksového příběhu do
vlastního scénáře a ukázka přepisu technikou dřevořezu dokazuje, že by takto vytvořený celek
mohl být výtvarně zajímavý. V jednotlivých položkách hodnocení lze mít výhrady, například
informace o díle J. Váchala je čerpána pouze z internetových zdrojů, jsou zde i některé
formální nedostatky, např. nesprávné číslování částí a kapitol v obsahu a následně, mezery
mezi odkazy pod čarou apod.
Závěrem však mohu ale konstatovat, že práce jako celek je vyvážená a jako práce bakalářská
akceptovatelná.
Navrhuji hodnocení: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Jaké znáte další práce J. Váchala? Můžete o nich ve stručnosti něco říci?
2. Jaké druhy dřeva se hodí pro dřevořez a proč?
3. Najdete nějaké styčné prvky mezi komiksem a reklamou?
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